í!.n
h/^*o,,,,, &

ntNlsrÉnlo oa rouclçÃo
SEcRETARIA DE EDUCAÇÃo pRoFtssIoNAL E TEclolóclce

INSTITUTo FEDERÂL DE rouceçÃo, ctÊNclA E TEcNoLoctA Do sERTÀo pERNAMBUCANo
CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

DIREÇAO GERAL

PORTARIA N' 109 DE l5 DE MARÇO DE 2018

A DiTetoTa GeTaI do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CTÊNCU E TECNOLOGU DO
SERTÃO PERNÁMBaCANO - CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria No 460, de 2010812015, publicada no DOU de 20108/2015, resolve:

LOCALIZAR o servidor Ellio Celestino de Oliveira Chagas, matrícula SIAPE 1579722,, ocupante do
cargo de Professor EBTT, exercendo suas atividades na Direção de Ensino do Campus Petrolina Zona Rural:

Descrição sumária dâs âtiYidades Local
de Trâbâlho

Tempo Mensal
(Horâs)

40 Horas

Coodenação do setor de produção, sem função gratificada,
Bovinocultura conforme porta a n'34, de 08 de abril de 2016, em
anexo.
D€sinfecção de instalações rurais (Caição, flambagem, fumigação,
pulverização). Limpeza das sujeiras grossas aderidas, desinfecção com
YáÍios métodos e reagentes.

Coleta a análises de materiais (sangue, fezes, urin4 leite e líquido
ruminal e leite, para demonstrar como deve ser realizado e enviado ao
laboratório e utilizados em pesquisas científicas.

Análise de fezes para verificação de endo parasitoses, principalmente,
em caprinos e ovinos.
Aplicação de vacinas e medicarnentos em animais( Aplicaçâo oral,
endovenosa), intramuscular, tópica, intramamári4 etc. Aplicação de

antibótico, anti- inflamatórios, vacinas vivas e atenuadas por diversas
vias de aplicação.
Pequenas cirurgias( relirada de abscessos, descoma e oÍquiectomia).
Anatomia e fisiologia animal, utilização de peças anatômicas
adiquiridas em matadouros para aulas pniticas de fisiologia animal,
reprodução e alimentação animal. Atividades práticas nos setores de

Zootecnia de{orrenteldo mgelo Sltaldos animais.

Coordenação do laboratório de zootecnia, sem função gratificada,
conforme portaÍia n" 37 05 de fevereiro de 2018. Auálise
bromatologica de alimentos destinados à alimentação animal. Análise
de matéria seca; análise de nitrogênio; análise de minerais; análise de

lürasl análise de lipídeos; digestibilidade in vitro e in situ. Principais
análises para detenninação da composição bromatológica de alimentos
destinados à nutrição animal.

Direção de Ensino
20 Horas

20 Horas

CARGA tlORARIÂ TOTAL MENSAL: 80 horas

Olive
Diretorá Geral

Campus Petrolina Zona Rural
Portaria \' 460,.D,rSy.9. 20 I 08 1201 5

Ione ro Perez
4+>r-'Jrí

EffiEgx,ll::::

/..'